
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 406973 

Επανεπιβολή απαλλοτρίωσης σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου  88 του 
ν. 4759/2020 στο Κ.Χ. 958Δ επί των οδών Αγ. 
Βησσαρίωνος, Τσαριτσάνης και Αιγάνης μετά 
την εγγραφή σε εξειδικευμένο κωδικό «Πράσι-
νο Ταμείο» (Κωδικός 40.7111.60014) για την από-
κτηση του συγκεκριμένου χώρου με το ποσό των 
231.765,30 ευρώ, στη συνοικία «Αμπελόκηποι» 
του Δήμου Λαρισαίων.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Β’ 4788).

3. Το ν.δ. της 17-07-2023 «περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

4. Την υπ’ αρ. 201810/27-05-2025 (Β’ 2906) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 376354/02-09-2024 απόφασης του Περιφερειάρ-
χη Θεσσαλίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής Με 
εντολή Περιφερειάρχη στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας και Ελέγ-
χου Δόμησης της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

5. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
6. Τα άρθρα 152 και 154 του Κώδικα Βασικής Πολεο-

δομικής Νομοθεσίας (π.δ. 14/1999, Δ’ 580).
7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 

των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γενικός Οικοδομικός 
Κανονισμός (Γ.Ο.Κ.) και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
(Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 περί «Μεταφοράς συντελεστού δομήσεως 
κ.λπ.» (Α’ 197).

8. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997 (124).

9. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’ 79).

10. Το Κεφάλαιο Η’ περί ρυμοτομικών απαλλοτριώσε-
ων του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής 
και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΤΟΠΕΦ/118194/2097/  
22-11-2023 έγγραφο «Διευκρινήσεις στο Κεφάλαιο Η’ 
(άρθρα 87-93) του ν. 4759 της Διεύθυνσης Τοπογραφι-
κών Εφαρμογών του Υ.Π.ΕΝ. προς το Δ. Λαρισαίων».

12. Την Εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 (Εγκ. 55/1988) 
«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-
σεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

13. Την Εγκ.-18894/6/5-5-2006 (Εγκ. 6/2006) «Άσκηση 
αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

14. Την Εγκ.-29829/14-06-2012 (Εγκ. 10/2012) «Αρ-
μοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών 
Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-
διασμού».

15. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α’  269).

16. Το Κεφάλαιο Η’ ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις του 
ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και Πο-
λεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

17. Το από 11-01-1968 βασιλικό διάταγμα (Δ’ 34) περί 
τροποποίησης και επέκτασης του ρυμοτομικού σχεδίου 
Λάρισας και καθορισμού όρων και περιορισμών δόμη-
σης των οικοπέδων, με το οποίο εντάχθηκαν στο σχέδιο 
πόλης οι ιδιοκτησίες.

18. Την υπ’ αρ. 5657/23-08-1989 απόφαση του Νομάρ-
χη Λάρισας (Δ’ 550) περί έγκρισης μεμονωμένων τμη-
μάτων μελέτης αναθεώρησης Λάρισας όπως συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 5938/01-08-1990 απόφαση του 
Νομάρχη Λάρισας (Δ’ 477) και αναδημοσιεύθηκε με την 
υπ’ αρ. 401/23-01-2003 απόφαση του Νομάρχη Λάρισας 
(Δ’ 77).

19. Την υπ’ αρ. 2396/2000 (Δ’ 379) απόφαση του Γ.Γ. 
Περιφέρειας Θεσσαλίας περί γενικής τροποποίησης του 
ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας στην περιοχή Αμπελοκή-
πων (πολεοδομική ενότητα Α1) και συγκεκριμένα στο 
Κ.Χ. 958Δ.

20. Την υπ’ αρ. 5625/59708/28-9-2009 (ΑΑΠ 523) από-
φαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Θεσσαλίας περί έγκρισης της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 853

8987

04.11.2025 20:48:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8988 Τεύχος Δ’ 853/04.11.2025

Αναθεώρησης και Επέκτασης του Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Λαρισαίων, όπως αυτό διορ-
θώθηκε και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2397/152250/ 
11-11-2019 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 800).

21. Την υπ’ αρ. 7495/14-07-2022 αίτηση της Γεωργίας 
Καρανίκα, σύμφωνα με το Κεφάλαιο Η’ του ν. 4759/2020, 
με την οποία ζητήθηκε η τροποποίηση του ρυμοτομι-
κού σχεδίου πόλης Λάρισας αναφορικά με το οικόπεδο 
ιδιοκτησίας της.

22. Την υπ’ αρ. 11412/10-11-2022 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομίας, Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Λαρισαίων.

23. Την υπ’ αρ. 111/14-12-2022 ομόφωνη απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής περί απόρριψης της τροπο-
ποίησης σχεδίου πόλης μετά από άρση απαλλοτρίωσης.

24. Την υπ’ αρ. 62/11-02-2025 ομόφωνη απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου περί έγκρισης της τροποποίησης 
σχεδίου πόλης μετά από άρση ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, σύμφωνα με το Κεφάλαιο Η’ του ν. 4759/2020 
σε συνδυασμό με το 20ο άρθρο του ν. 4787/2021, με 
επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης τμήμα-
τος Κ.Χ. 958Δ στη συμβολή των οδών Τσαριτσάνης και 
Βησσαρίωνος, στην ιδιοκτησία Γεωργίας Καρανίκα, στη 
συνοικία Αμπελόκηποι της πόλης Λάρισας και εκτίμηση 
κόστους επανεπιβολής στα 45.732 €.

25. Την υπ’ αρ. 1449/13-02-2024 αίτηση του Θεοδω-
ρόπουλου Κωνσταντίνου για άρση ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης και αποδέσμευση - αποχαρακτηρισμό της 
ιδιοκτησίας του.

26. Την υπ’ αρ. 7621/13-08-2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας, Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Λαρισαίων.

27. Την υπ’ αρ. 722/21-08-2024 ομόφωνη απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής περί τροποποίησης σχεδίου 
πόλης με επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
σε τμήμα της ιδιοκτησίας του Θεοδωρόπουλου Κωνστα-
ντίνου και εκτίμηση κόστους επανεπιβολής στα 66.000 €.

28. Την υπ’ αρ. 38/28-01-2025 ομόφωνη απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου περί έγκρισης της τροποποίησης 
σχεδίου πόλης μετά από άρση ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, σύμφωνα με το Κεφάλαιο Η’ του ν. 4759/2020 
σε συνδυασμό με το 20ο άρθρο του ν. 4787/2021, με 
επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε τμήμα 
ιδιοκτησίας του Θεοδωρόπουλου Κωνσταντίνου στο Κ.Χ. 
958Δ, στη συνοικία Αμπελόκηποι της πόλης Λάρισας και 
εκτίμηση κόστους επανεπιβολής στα 66.000 €.

29. Την υπ’ αρ. 259/25-07-2024 ομόφωνη απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου περί παράτασης του συμβατικού 
χρόνου του ειδικού δεσμευμένου λογαριασμού με τίτλο 
«ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ 2018» μέχρι 
την 27η Φεβρουαρίου 2026 (27-02-2026).

30. Την υπ’  αρ. 5985/02-06-2025 αίτηση του 
Τολιόπουλου Χαρίλαου για άρση ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης και αποδέσμευση - αποχαρακτηρισμό της 
ιδιοκτησίας του.

31. Την υπ’ αρ. 448/04-06-2025 ομόφωνη απόφαση της 
Δημοτικής Επιτροπής περί επανεπιβολής της ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020, στο Κ.Χ. 958Δ επί των οδών Αγίου Βησ-
σαρίωνος, Τσαριτσάνης και Αιγάνης, στη συνοικία Αμπε-
λόκηποι και την εγγραφή σε εξειδικευμένο κωδικό «Πρά-
σινο Ταμείο» (Κωδικός 40.7111.60014) για την απόκτηση 
του συγκεκριμένου χώρου με το ποσό των 231.765,30 €, 
σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

32. Την υπ’ αρ. 263/31-07-2025 ομόφωνη απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου περί επανεπιβολής της ρυ-
μοτομικής απαλλοτρίωσης στο Κ.Χ. 958Δ.

33. Την υπ’ αρ. 202/10-06-2025 ομόφωνη απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου περί έγκρισης της 9ης Ανα-
μόρφωσης προϋπολογισμού του Δήμου Λαρισαίων οι-
κονομικού έτους 2025.

34. Την υπ’ αρ. 30030/23-06-2025 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας περί επικύρωσης της υπ’ αρ. 202/2025 Α.Δ.Σ. 
Δήμου Λαρισαίων.

35. Το τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου 
Μηχανικού του Δήμου Λαρισαίων Στέφανου Κωτούλα, 
το οποίο συνοδεύει την υπ’ αρ. 263/2025 Α.Δ.Σ. Δήμου 
Λαρισαίων.

36. Το υπ’ αρ. 9096/04-09-2025 έγγραφο του Δήμου 
Λαρισαίων (αρ. εισερχ. πρωτ. 339718/05-09-2025) με το 
οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος της 
προτεινόμενης ρύθμισης του θέματος.

37. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο.

38. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Επειδή:
1. Ο φάκελος είναι πλήρης, από τυπικής απόψεως και 

έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά, όπως ορίζονται από 
το Κεφάλαιο Η’ του ν. 4759/2020.

2. Από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας 
(σχ. 17) έχει παρέλθει η δεκαπενταετία και επομένως 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την αυτοδίκαιη άρση 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 88 του ν. 4759/2020.

3. Σύμφωνα με το επιχειρησιακό σχέδιο για την 
Εξασφάλιση Κοινόχρηστων και Κοινωφελών Χώρων 
(Ε.Σ.Ε.Κ.Κ.) του Δήμου Λαρισαίων που εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 417/2024 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής, στην 
ιεράρχηση αναγκαιότητας που αποτυπώνεται στον πίνα-
κα περιγραφικών δεδομένων, ο Κ.Χ. 958Δ έχει «βαθμό 
αναγκαιότητας 3».

4. Με την προτεινόμενη τροποποίηση επανεπιβάλλε-
ται η ρυμοτομική απαλλοτρίωση στο Κ.Χ. 958Δ, χωρίς να 
επηρεάζονται οι ρυμοτομικές γραμμές, στον πεζόδρομο 
μεταξύ των Ο.Τ. 958 και Κ.Χ. 958Δ καθώς και σε τμήματα 
των οδών Αγίου Βησσαρίωνος, Τσαριτσάνης και Αιγάνης, 
η οποία αφορά στα οικόπεδα:

- Αρ. (1) με στοιχεία Ν1-Ν2-Ν3-Ν4-Ν1, εμβαδού 
150,35 τ.μ.

- αρ. (2) με στοιχεία Ν4-Ν3-Ν5-Τ1(Ο.Τ. 958)-Ν4, εμβα-
δού 212,80 τ.μ. και

- αρ. (3) με στοιχεία Ν2-Ν6-Ν7-Τ2(Ο.Τ. 958)-Ν5-Ν3-Ν2, 
εμβαδού 384,48 τ.μ. τα οποία πρέπει να αποζημιωθούν.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8989Τεύχος Δ’ 853/04.11.2025

5. Σύμφωνα με το σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα ο 
Κ.Χ. 958Δ έχει συνολική έκταση 747,63 τ.μ. και σε αυτό 
περιλαμβάνεται και πεζόδρομος συνολικής έκτασης 
130,93 τ.μ.

6. Με την υπ’ αρ. 448/04-06-2025 ομόφωνη απόφασή 
της η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Λαρισαίων εισηγήθηκε 
στο Δημοτικό Συμβούλιο την επανεπιβολή της απαλ-
λοτρίωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 88 
παρ. 3 του ν. 4759/2020, στο Κ.Χ. 958Δ, επί των οδών 
Αγίου Βησσαρίωνος, Τσαριτσάνης και Αιγάνης, στη συ-
νοικία Αμπελόκηποι και την εγγραφή σε εξειδικευμένο 
κωδικό «Πράσινο Ταμείο» (Κωδικός 40.7111.60014) για 
την απόκτηση του συγκεκριμένου χώρου με το ποσό 
των 231.765,30 €, σύμφωνα με το συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα. Στην απόφαση επισημαίνεται ότι το 
ποσό είναι εκτίμηση και το ακριβές ποσό θα προκύψει 
με την ολοκλήρωση της σχετικής διοικητικής διαδικα-
σίας απαλλοτρίωσης, πρώτο βήμα της οποίας είναι η 
σύνταξη και κύρωση της πράξης αναλογισμού από την 
αρμόδια υπηρεσία.

7. Με την υπ’ αρ. 202/10-06-2025 ομόφωνη απόφασή 
του το Δημοτικό Συμβούλιο ενέκρινε την 9η Αναμόρφω-
ση προϋπολογισμού του Δήμου Λαρισαίων για το οικο-
νομικό έτος 2025, συμπεριλαμβάνοντας το ποσό που 
απαιτείται για την απόκτηση του συγκεκριμένου χώρου.

8. Με την υπ’ αρ. 30030/23-06-2025 απόφαση του ο 
Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας επικύρωσε την υπ’ αρ. 202/2025 Α.Δ.Σ. 
Δήμου Λαρισαίων.

9. Με την υπ’ αρ. 263/31-07-2025 ομόφωνη απόφαση 

του το Δημοτικό Συμβούλιο ενέκρινε την επανεπιβολή 

της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο Κ.Χ. 958Δ, διευ-

κρινίζοντας ότι το ποσό των 231.765,30 € (το οποίο έχει 

εγγραφεί στον εξειδικευμένο κωδικό 40.7111.60014 - 

Πράσινο Ταμείο) αποτελεί εκτίμηση και το ακριβές ποσό 

αποζημίωσης προς τους ιδιοκτήτες θα προκύψει με την 

ολοκλήρωση της σχετικής διοικητικής διαδικασίας απαλ-

λοτρίωσης, πρώτο βήμα της οποίας είναι η σύνταξη και 

κύρωση της πράξης αναλογισμού από την αρμόδια υπη-

ρεσία, αποφασίζουμε:
1. Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 

στο Κ.Χ. 958Δ, στη συνοικία Αμπελόκηποι, όπως είχε 
αρχικά θεσμοθετηθεί με το από 11-01-1968 β.δ. (Δ’ 34) 
και την υπ’ αρ. 5657/23-08-1989 απόφαση του Νομάρχη 
Λάρισας (Δ’ 550) για τις τρείς ιδιοκτησίες:

- Γεωργίας Καρανίκα (ΚΑΕΚ 310814255001), συνολικής 
έκτασης 150,35τ.μ.

- Θεοδωρόπουλου Κωνσταντίνου (ΚΑΕΚ 310814255002), 
συνολικής έκτασης 212,80 τ.μ. και

- Χαρίλαου Τολιοπούλου, Φωτεινής Τολιοπούλου του 
Αθανασίου και Φωτεινής Τολιοπούλου του Δημητρίου, 
συνολικής έκτασης 384,48 τ.μ. λόγω αυτοδίκαιης άρσης 
απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφα-
λαίου Η’ του ν. 4759/2020 και σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
263/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Λαρισαίων.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στον Γ.Γ. Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς Υπηρεσίας εποπτεί-
ας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο για παράβαση 
του Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) και σε προθεσμία 
δέκα πέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της ή την 
ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίηση της 
ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8990 Τεύχος Δ’ 853/04.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8991Τεύχος Δ’ 853/04.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8992 Τεύχος Δ’ 853/04.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8993Τεύχος Δ’ 853/04.11.2025

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 21 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος, Υδροοικονομίας 
και Ελέγχου Δόμησης

ΑΘΗΝΑ ΚΟΥΓΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8994 Τεύχος Δ’ 853/04.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04008530411250008*


